
МИНИСТЕРСТВО ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ 
И СПОРТУ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

«28» ноября 2025 г. № 16-05/345
г. Махачкала

Об утверждении Положения о премировании спортсменов Республики 

Дагестан за достигнутые результаты на ежегодном Фестивале 

культуры и спорта народов Юга России

В соответствии с подпунктом 1.2 раздела 2 паспорта комплекса 

процессных мероприятий «Участие и проведение официальных 

физкультурных мероприятий и официальных спортивных мероприятий» 

государственной программы Республики Дагестан «Развитие физической 

культуры и спорта в Республике Дагестан», утверждённой постановлением 

Правительства Республики Дагестан от 18 декабря 2020 года №272, 

положением о Министерстве по физической культуре и спорту Республики 

Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики 

Дагестан от 28 мая 2019 года № 124, 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое Положение о премировании 

спортсменов Республики Дагестан за достигнутые результаты 

на ежегодном Фестивале культуры и спорта народов Юга России.

2. Отделу по вопросам государственной службы, кадров 

и делопроизводства обеспечить размещение настоящего приказа 

на официальном сайте Министерства по физической культуре и спорту 

Республики Дагестан в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» (www.dagsport.ru).

http://www.dagsport.ru


3. Отделу физической культуры Управления физической 

культуры, спорта и подготовки резерва обеспечить направление 

настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство 

юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством 

порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю 

за собой.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

И.о. министра Г.А. Гайдарбеков

Разослано: в дело, управление физической культуры, спорта и подготовки резерва, 
управление бухгалтерского учета и бюджетного планирования.



УТВЕРЖДЕНО 
. приказом Министерства 

• по физической культуре и спорту 
Республики Дагестан 
от «28» ноября 2025 г.

№16-05/345

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕМИРОВАНИИ СПОРТСМЕНОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

ЗА ДОСТИГНУТЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ НА ЕЖЕГОДНОМ ФЕСТИВАЛЕ 
КУЛЬТУРЫ И СПОРТА ЮГА РОССИИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение определяет порядок, размеры и условия 

единовременных денежных выплат (премий) спортсменам, достигшим 
призовых результатов, а также тренерам, официально включенным в состав 
спортивной делегации Республики Дагестан и принявшим участие 
в Фестивале культуры и спорта Юга России (далее по тексту - Фестиваль).

1.2. Целью премирования является материальное стимулирование 
спортсменов к достижению высоких спортивных результатов, а также 
поощрение труда тренерского состава, обеспечившего участие спортивной 
сборной команды Республики Дагестан в Фестивале.

2. КРИТЕРИИ И РАЗМЕРЫ ПРЕМИРОВАНИЯ
2.1. Премированию подлежат:
Спортсмены, занявшие призовые места (1, 2, 3 места)

в индивидуальных и командных видах программы.
Тренеры, включенные в официальный список участников 

от Республики Дагестан и принявшим участие в Фестивале.
2.2. Распределение общего премиального фонда в размере 2 500 000 

рублей осуществляется на основании индивидуальных и общекомандных 
достижений. Размеры премий для спортсменов и тренеров за одно занятое 
место устанавливаются согласно Таблице № 1.

Таблица 1: Размеры премий за индивидуальные/командные призовые 
места (на 1 человека): ______________________________________________

Занятое место Спортсмен (на 1 человека) Тренер (на 1 человека)

1 место (Золото) 100 000 руб. 100 000 руб.

2 место (Серебро) 80 000 руб. 80 000 руб.

3 место (Бронза) 50 000 руб. 50 000 руб.



2.3. Спортсмены и тренеры, вошедшие в официальный списочный 
состав делегации и внёсшие вклад в завоевание общекомандного 2 места 
на Фестивале, но не вошедшие в призовые места в индивидуальных 
и командных видах программы, получают единовременную дополнительную 
премию согласно Таблице №2.

Таблица 2. Размер дополнительной премии участникам Фестиваля 
за обще командное 2 место (на 1 человека):

Категория Размер премии (на 1 человека)

Спортсмен 22 500 руб.

Тренер 22 500 руб.

3. ПОРЯДОК НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ПРЕМИЙ
3.1. Основанием для назначения премии спортсменам

за индивидуальные/командные результаты являются официальные
протоколы соревнований Фестиваля. Основанием для премии 
за общекомандное место является официальный итоговый протокол 
Фестиваля, подтверждающий занятое 2 место Республики Дагестан в общем 
зачете, и утверждённый Министерством по физической культуре и спорту 
Республики Дагестан список спортивной делегации для участия 
в Фестивале.

3.2. Отдел физической культуры Управления физической культуры, 
спорта и подготовки резерва (далее -  Отдел физической культуры) 
формирует сводный список спортсменов и тренеров, подлежащих 
премированию, с указанием всех оснований и итоговых сумм выплат.

3.3. Выплата премий производится Отделом бухгалтерского учета 
У правления бухгалтерского учета и бюджетного планирования на основании 
правового акта Министерства по физической культуре и спорту Республики 
Дагестан, издаваемого по представлению сводного списка Отделом 
физической культуры, указанного в п. 3.2 настоящего Положения.

3.4. Премии выплачиваются путём перевода денежных средств 
на лицевые счета спортсменов и тренеров в течение 30 календарных дней 
после издания приказа.


